
Постановление 

Исполнительного комитета муниципального образования  

город Набережные Челны 

 

 

 

от 03.10.2014                                                                                                      №6069 

 

 

 

Об утверждении нормативов финансирования 

деятельности дошкольных образовательных 

организаций муниципального образования 

город Набережные Челны на 2015 год  

 

 

В соответствии со статьей 99 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», статьей 16 Федерального закона                      

от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Кабинета Министров 

Республики Татарстан от 30.12.2013 №1096 «О нормативном финансировании 

деятельности дошкольных образовательных организаций Республики Татарстан», 

Уставом города 
 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Утвердить на 2015 год:  

1) нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру               

и уходу за воспитанниками в дошкольных образовательных организациях 

муниципального образования город Набережные Челны согласно приложению №1; 

2) размеры родительской платы за присмотр и уход за детьми                                    

в образовательных организациях, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования согласно приложению №2. 

2. Управлению финансов Исполнительного комитета обеспечить 

финансирование дошкольных образовательных учреждений в соответствии                          

с нормативами финансирования дошкольных образовательных учреждений, 

предусмотренными пунктом 1 настоящего постановления. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2015 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                               

на заместителей Руководителя Исполнительного комитета Галиакберову А.А., 

Халимова Р.М. 

 

 

И.о. Руководителя 

Исполнительного комитета             Н.Г. Магдеев 



2 

 

Приложение №1  

к постановлению  

Исполнительного комитета  

от «03» октября 2014 №6069 

 

 

 

Нормативные затраты 

на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за воспитанниками в дошкольных образовательных 

организациях муниципального образования город Набережные Челны 

 

1. Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за воспитанниками в детских садах, 

обычных группах детских садов компенсирующего и комбинированного видов без учета расходов на продукты питания 

 
Количество дней 

работы дошкольной 

образовательной 

организации в неделю 

Количество часов 

работы дошкольной 

образовательной 

организации 

Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за воспитанниками в дошкольных 

образовательных организациях, рублей в год/воспитанник 

одновозрастные группы разновозрастные группы группы 

семейных 

детских 

садов 

от 2 месяцев до 

года 

от 1 года до 

3 лет 

от 3 до 7 лет от 2 месяцев до 

3 лет 

три возраста 

от 3 до 7 лет 

два возраста 

от 3 до 7 лет 

5 рабочих дней 3 9810 8195 6580 11425 9810 6580  

4 12011 8781 8468 13626 12011 7166  

5 12597 9367 8741 14524 12597 8741  

6 13182 9952 9327 15110 13182 9327  

7 20196 16256 15900 22189 20196 15900 10098 

9 27645 22091 18817 32556 27645 18817 13823 

10,5 28271 22716 19130 33181 28271 19130 14135 

12 32803 24331 20745 38026 32803 20745 16402 

24 47257 24862 21197 38817 33489 21197 16882 

6 рабочих дней 9 28271 22716 19442 33494 28271 19442 14135 

10,5 29209 23341 19755 34432 29209 19755 14604 



3 

 
Количество дней 

работы дошкольной 

образовательной 

организации в неделю 

Количество часов 

работы дошкольной 

образовательной 

организации 

Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за воспитанниками в дошкольных 

образовательных организациях, рублей в год/воспитанник 

одновозрастные группы разновозрастные группы группы 

семейных 

детских 

садов 

от 2 месяцев до 

года 

от 1 года до 

3 лет 

от 3 до 7 лет от 2 месяцев до 

3 лет 

три возраста 

от 3 до 7 лет 

два возраста 

от 3 до 7 лет 

12 33741 24956 21370 39277 33741 21370 16871 

14 34679 25895 21995 40528 34679 21995 17340 

24 49636 36371 27730 59340 44320 27730 22160 

 

2. Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за воспитанниками в детских садах 

общеразвивающего вида без учета расходов на продукты питания 

 
Количество дней 

работы дошкольной 

образовательной 

организации в неделю 

Количество часов 

работы дошкольной 

образовательной 

организации 

Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за воспитанниками в дошкольных 

образовательных организациях, рублей в год/воспитанник 

одновозрастные группы разновозрастные группы группы 

семейных 

детских садов 
от 2 месяцев до 

года 

от 1 года до 3 

лет 

от 3 до 7 лет от 2 месяцев до 3 

лет 

три возраста 

от 3 до 7 лет 

два 

возраста от 

3 до 7 лет 

5 рабочих дней 3 9856 8241 6626 11471 9856 6626  

4 12056 8826 8514 13671 12056 7211  

5 12642 9412 8787 14570 12642 8787  

6 13228 9998 9372 15155 13228 9372  

7 20632 16693 16336 22626 20632 16336 10316 

9 28698 23143 19869 33608 28698 19869 14349 

10,5 29323 23769 20182 34234 29323 20182 14662 

12 33855 25384 21797 39079 33855 21797 16928 

24 48645 25914 22250 39870 34542 22250 17575 

6 рабочих дней 9 29323 23769 20495 34547 29323 20495 14662 

10,5 30261 24394 20808 35485 30261 20808 15131 

12 34794 26009 22423 40330 34794 22423 17397 

14 35732 26947 23048 41580 35732 23048 17866 

24 50164 36898 28257 59868 44848 28257 22424 



4 

 

 

3. Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за воспитанниками в центрах 

развития ребенка без учета расходов на продукты питания 

 
Количество дней 

работы дошкольной 

образовательной 

организации в неделю 

Количество часов 

работы дошкольной 

образовательной 

организации 

Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за воспитанниками в дошкольных 

образовательных организациях, рублей в год/воспитанник 

одновозрастные группы разновозрастные группы группы 

семейных 

детских 

садов 

от 2 месяцев до 

года 

от 1 года до 

3 лет 

от 3 до 7 лет от 2 месяцев до 

3 лет 

три возраста 

от 3 до 7 лет 

два возраста 

от 3 до 7 лет 

5 рабочих дней 3 9916 8301 6686 11531 9916 6686  

4 12117 8887 8574 13732 12117 7272  

5 12703 9473 8847 14630 12703 8847  

6 13288 10058 9433 15216 13288 9433  

7 22506 18567 18210 24500 22506 18210 11253 

9 29956 24401 21127 34866 29956 21127 14978 

10,5 30581 25026 21440 35492 30581 21440 15291 

12 35113 26641 23055 40337 35113 23055 17557 

24 50349 27172 23508 41127 35800 23508 18428 

6 рабочих дней 9 30581 25026 21753 35804 30581 21753 15291 

10,5 31519 25652 22065 36743 31519 22065 15760 

12 36051 27267 23680 41587 36051 23680 18026 

14 36990 28205 24306 42838 36990 24306 18495 

24 53172 39907 31265 62876 47856 31265 23928 

 

4. Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за воспитанниками в 

коррекционных группах детских садов комбинированного вида и коррекционных группах детских садов компенсирующего 

вида без учета расходов на продукты питания 

 



5 

 
 

Категория 

воспитанников 

 

Возрастной 

состав 

воспитан 

ников 

Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за воспитанниками в дошкольных образовательных 

организациях, рублей в год/воспитанник 

с пятидневной рабочей неделей с шестидневной рабочей неделей 

количеством часов работы в день количество часов работы в день 

3 4 5 6 7 9 10,5 12 24 9 10,5 12 14 24 

Дети с тяжелыми 

нарушениями речи 

до трех лет 16806 21266 23728 25052 39492 51622 52986 58892 83692 53259 54893 61074 63253 88209 

свыше трех 

лет 
12212 14781 16213 17061 28518 35287 36105 40328 41688 36377 37193 41693 43056 51425 

Дети с частичной 

потерей зрения 

(слабовидящие) 

до трех лет 19430 24766 28098 29422 49986 62115 63479 69384 94186 63752 65389 71566 73748 98701 

свыше трех 

лет 
13788 16881 18841 19689 34822 41592 42410 46635 47993 42682 43501 47998 49361 57730 

Дети с 

нарушением 

интеллекта 

(умственной 

отсталостью) 

до трех лет 16806 21266 23728 25052 39492 51622 52986 58892 83692 53259 54893 61074 63253 88209 

свыше трех 

лет 
12212 14781 16213 17061 28518 35287 36105 40328 41688 36377 37193 41693 43056 51425 

Дети с 

нарушением слуха 

(глухие) 

до трех лет 16806 21266 23728 25052 39492 51622 52986 58892 83692 53259 54893 61074 63253 88209 

свыше трех 

лет 
17016 21474 23938 25260 39702 51832 53196 59102 61278 53470 55105 61285 63464 77512 

Дети с потерей 

зрения (слепые) 

до трех лет 18928 24096 27264 28588 47979 60106 61470 67376 92179 61743 63380 69558 71739 96693 

свыше трех 

лет 
19138 24304 27474 28796 48189 60316 61680 67586 69762 61954 63591 69769 71951 85996 

Дети с частичной 

потерей слуха 

(слабослышащие) 

до трех лет 16806 21266 23728 25052 39492 51622 52986 58892 83692 53259 54893 61074 63253 88209 

свыше трех 

лет 
14433 17186 19074 19996 32749 42060 42878 47377 49007 43150 44515 49013 50647 61287 

Дети с нарушение 

опорно-

двигательного 

аппарата 

до трех лет 21524 27556 31588 32912 58362 70491 71855 77759 102562 72128 73762 79942 82124 107077 

свыше трех 

лет 
17973 21904 24970 25894 46901 56214 57032 61529 63161 57304 58667 63165 64801 75442 



6 

 
 

Категория 

воспитанников 

 

Возрастной 

состав 

воспитан 

ников 

Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за воспитанниками в дошкольных образовательных 

организациях, рублей в год/воспитанник 

с пятидневной рабочей неделей с шестидневной рабочей неделей 

количеством часов работы в день количество часов работы в день 

3 4 5 6 7 9 10,5 12 24 9 10,5 12 14 24 

Дети с 

туберкулезной 

интоксикацией 

до трех лет 12002 14573 16003 16853 28308 35077 35895 40118 54879 36166 36982 41482 42845 57758 

свыше трех 

лет 
9808 10728 11926 12400 22234 27594 28140 29821 30907 28137 28955 30636 31454 37554 

Часто болеющие 

дети 

до трех лет 12002 14573 16003 16853 28308 35077 35895 40118 54879 36166 36982 41482 42845 57758 

свыше трех 

лет 
9808 10728 11926 12400 22234 27594 28140 29821 30907 28137 28955 30636 31454 37554 

Дети со сложными 

дефектами 

до трех лет 20986 26168 27992 30780 48340 61878 63514 70827 101217 63788 65696 73556 76009 106552 

свыше трех 

лет 
21194 26378 29294 30990 48550 62088 63724 71037 101427 63996 65904 73765 76218 93673 

Дети с фонетико-

фонематическими 

нарушениями речи 

свыше трех 

лет 
10706 13244 14374 15172 26568 31928 32746 35562 36648 32747 33565 36653 37745 46113 

Дети с иными 

отклонениями в 

развитии 

до трех лет 12002 14573 16003 16853 28308 35077 35895 40118 54879 36166 36982 41482 42845 57758 

свыше трех 

лет 
9808 10728 11926 12400 22234 27594 28140 29821 30907 28137 28955 30636 31454 37554 

 

5. Норматив расходов на продукты питания в дошкольных образовательных организациях 

 
Количество часов 

работы дошкольной 

образовательной 

организации 

Норматив расходов на продукты питания, рублей в день/воспитанник 

одновозрастные группы разновозрастные группы санаторные группы 

от 2 месяцев 

до года 

от 1 года до 3 

лет 

от 3 до 7 лет от 2 месяцев до 3 

лет 

три возраста от 3 до 7 

лет 

от 1 года до 3 лет от 3 до 7 лет 

3-4 46,44 17,22 22,26 26,96 22,26   

5-6 111,45 41,32 53,43 64,7 53,43   



7 

 
7-10,5 185,74 68,87 89,05 107,83 89,05 93,48 128,68 

12 225,89 88,29 98,95 134,16 98,95 119,84 142,98 

24 332,22 88,29 109,94 169,6 109,94 119,84 158,86 

 

 

 

Руководитель Аппарата 

Исполнительного комитета                                И.М. Яруллин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

Приложение №2  

к постановлению  

Исполнительного комитета  

от «03» октября 2014 №6069 

 

 

 

Размеры родительской платы 

за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную  

программу дошкольного образования 

  

1. Размер родительской платы в детских садах, обычных группах детских садов компенсирующего вида, детских садов 

комбинированного вида 

 
Количество дней работы 

дошкольной 

образовательной 

организации в неделю 

Количество часов 

работы дошкольной 

образовательной 

организации 

Количество детей Величина родительской платы за одного воспитанника, рублей в месяц 

всего в том числе стоимость продуктов 

питания 

от 2 

месяцев до 

года 

от 1 года 

до 3 лет 

от 3 до 7 

лет 

от 2 

месяцев до 

года 

от 1 года до 

3 лет 

от 3 до 7 

лет 

5 рабочих дней 3 менее трех 1179 702 672 213 79 102 
трех и более 589 351 336 106 39 51 

4 менее трех 1308 737 783 213 79 102 
трех и более 653 368 392 106 39 51 

5 менее трех 2195 1093 1210 511 189 245 
трех и более 1097 546 603 255 95 122 

6 менее трех 2230 1127 1244 511 189 245 
трех и более 1114 563 621 255 95 122 

7 менее трех 3587 1834 2067 851 316 408 
трех и более 1794 917 1035 426 158 204 

9 менее трех 4023 2176 2239 851 316 408 



9 

 
Количество дней работы 

дошкольной 

образовательной 

организации в неделю 

Количество часов 

работы дошкольной 

образовательной 

организации 

Количество детей Величина родительской платы за одного воспитанника, рублей в месяц 

всего в том числе стоимость продуктов 

питания 

от 2 

месяцев до 

года 

от 1 года 

до 3 лет 

от 3 до 7 

лет 

от 2 

месяцев до 

года 

от 1 года до 

3 лет 

от 3 до 7 

лет 

трех и более 2013 1088 1119 426 158 204 
10,5 менее трех 4060 2212 2257 851 316 408 

трех и более 2031 1107 1129 426 158 204 
12 менее трех 4850 2565 2482 1035 405 454 

трех и более 2426 1282 1242 518 202 227 
24 менее трех 7184 3169 2684 1523 405 504 

трех и более 3592 1583 1343 761 202 252 
6 рабочих дней 9 менее трех 4549 2395 2510 1022 379 490 

трех и более 2274 1198 1255 511 189 245 
10,5 менее трех 4604 2432 2528 1022 379 490 

трех и более 2301 1216 1264 511 189 245 
12 менее трех 5498 2836 2779 1242 486 544 

трех и более 2748 1418 1390 621 243 272 
14 менее трех 7335 2892 2990 1827 486 605 

трех и более 3668 1446 1495 914 243 302 
24 менее трех 8213 3507 3329 1827 486 605 

трех и более 4107 1753 1664 914 243 302 
 

2. Размер родительской платы в детских садах общеразвивающего вида 

 
Количество дней работы 

дошкольной 

образовательной 

организации в неделю 

Количество часов 

работы дошкольной 

образовательной 

организации 

Количество детей Величина родительской платы за одного воспитанника, рублей в месяц 

всего в том числе стоимость продуктов питания 

от 2 месяцев 

до года 

от 1 года 

до 3 лет 

от 3 до 7 

лет 

от 2 месяцев 

до года 

от 1 года до 

3 лет 

от 3 до 7 

лет 

5 рабочих дней 3 менее трех 1319 819 766 213 79 102 
трех и более 660 412 385 106 39 51 



10 

 
Количество дней работы 

дошкольной 

образовательной 

организации в неделю 

Количество часов 

работы дошкольной 

образовательной 

организации 

Количество детей Величина родительской платы за одного воспитанника, рублей в месяц 

всего в том числе стоимость продуктов питания 

от 2 месяцев 

до года 

от 1 года 

до 3 лет 

от 3 до 7 

лет 

от 2 месяцев 

до года 

от 1 года до 

3 лет 

от 3 до 7 

лет 

4 менее трех 1479 862 904 213 79 102 
трех и более 740 433 454 106 39 51 

5 менее трех 2374 1226 1334 511 189 245 
трех и более 1188 614 667 255 95 122 

6 менее трех 2417 1268 1377 511 189 245 
трех и более 1210 636 689 255 95 122 

7 менее трех 3861 2053 2282 851 316 408 
трех и более 1931 1026 1142 426 158 204 

9 менее трех 4449 2525 2541 851 316 408 
трех и более 2249 1286 1294 426 158 204 

10,5 менее трех 4494 2569 2563 851 316 408 
трех и более 2272 1309 1306 426 158 204 

12 менее трех 5348 2944 2812 1035 405 454 
трех и более 2699 1495 1430 518 202 227 

24 менее трех 7911 3719 3053 1523 405 504 
трех и более 3992 1895 1564 761 202 252 

6 рабочих дней 9 менее трех 4983 2752 2821 1022 379 490 
трех и более 2515 1400 1435 511 189 245 

10,5 менее трех 5051 2798 2843 1022 379 490 
трех и более 2538 1418 1451 511 189 245 

12 менее трех 6009 3224 3117 1242 486 544 
трех и более 3027 1636 1583 621 243 272 

14 менее трех 7859 3293 3337 1827 486 605 
трех и более 3954 1670 1692 914 243 302 

24 менее трех 8907 4015 3716 1827 486 605 
трех и более 4458 2011 1861 914 243 302 

 



11 

 

3. Размер родительской платы в центрах развития ребенка 

 
Количество дней работы 

дошкольной 

образовательной 

организации в неделю 

Количество часов 

работы дошкольной 

образовательной 

организации 

Количество детей Величина родительской платы за одного воспитанника, рублей в месяц 

всего в том числе стоимость продуктов питания 

от 2 месяцев 

до года 

от 1 года 

до 3 лет 

от 3 до 7 

лет 

от 2 месяцев 

до года 

от 1 года до 

3 лет 

от 3 до 7 

лет 

5 рабочих дней 3 менее трех 1470 946 869 213 79 102 
трех и более 739 478 440 106 39 51 

4 менее трех 1662 997 1035 213 79 102 
трех и более 835 504 523 106 39 51 

5 менее трех 2566 1371 1469 511 189 245 
трех и более 1288 690 738 255 95 122 

6 менее трех 2618 1421 1521 511 189 245 
трех и более 1313 715 764 255 95 122 

7 менее трех 4287 2420 2644 851 316 408 
трех и более 2211 1277 1390 426 158 204 

9 менее трех 4938 2931 2899 851 316 408 
трех и более 2537 1532 1517 426 158 204 

10,5 менее трех 4993 2985 2926 851 316 408 
трех и более 2565 1560 1531 426 158 204 

12 менее трех 5914 3384 3198 1035 405 454 
трех и более 3026 1759 1667 518 202 227 

24 менее трех 8739 4359 3501 1523 405 504 
трех и более 4473 2282 1855 761 202 252 

6 рабочих дней 9 менее трех 5482 3168 3188 1022 379 490 
трех и более 2808 1652 1662 511 189 245 

10,5 менее трех 5564 3223 3215 1022 379 490 
трех и более 2848 1679 1675 511 189 245 

12 менее трех 6589 3674 3513 1242 486 544 
трех и более 3361 1904 1824 621 243 272 

14 менее трех 8453 3756 3742 1827 486 605 



12 

 
трех и более 4294 1945 1938 914 243 302 

24 менее трех 9878 4789 4361 1827 486 605 
трех и более 5064 2519 2305 914 243 302 

 

 

4. Размер родительской платы в коррекционных группах детских садов комбинированного вида и коррекционных 

группах детских садов компенсирующего вида 

 
Количество 

дней работы 

дошкольной 

образователь

ной 

организации 

в неделю 

Количество 

часов работы 

дошколь 

ной 

образователь 

ной 

организации 

Количество 

детей 

Величина родительской платы за одного воспитанника, рублей в месяц 

всего в том числе стоимость продуктов питания 

часто болеющие 

дети 

дети с иными 

отклонениями в 

развитии 

Дети в 

фонетико-

фонематичес 

кими 

нарушениями 

речи 

часто болеющие 

дети 

дети с иными 

отклонениями в 

развитии 

Дети в фонетико-

фонематическими 

нарушениями речи 

до трех 

лет 

свыше 

трех лет 

до трех 

лет 

свыше 

трех лет 

свыше трех лет до трех 

лет 

свыше 

трех лет 

до трех 

лет 

свыше 

трех лет 

свыше трех лет 

    5 рабочих 

дней 

3 менее трех 1100 1005 1100 1005 1005 79 102 79 102 102 
трех и более 550 502 550 502 502 39 51 39 51 51 

4 менее трех 1289 1072 1289 1072 1072 79 102 79 102 102 
трех и более 645 536 645 536 536 39 51 39 51 51 

5 менее трех 1716 1570 1716 1570 1570 189 245 189 245 245 
трех и более 858 784 858 784 784 95 122 95 122 122 

6 менее трех 1777 1605 1777 1605 1605 189 245 189 245 245 
трех и более 888 802 888 802 802 95 122 95 122 122 

7 менее трех 2959 2765 3257 3280 3280 428 590 316 408 408 
трех и более 1480 1383 1629 1640 1640 214 295 158 204 204 

9 менее трех 3454 3158 3752 3673 3673 428 590 316 408 408 
трех и более 1727 1579 1876 1836 1836 214 295 158 204 204 

10,5 менее трех 3515 3197 3813 3712 3712 428 590 316 408 408 
трех и более 1757 1599 1906 1856 1856 214 295 158 204 204 

12 менее трех 4084 3451 4465 4023 4023 549 655 405 454 454 
трех и более 2042 1726 2231 2012 2012 275 328 202 227 227 



13 

 
Количество 

дней работы 

дошкольной 

образователь

ной 

организации 

в неделю 

Количество 

часов работы 

дошколь 

ной 

образователь 

ной 

организации 

Количество 

детей 

Величина родительской платы за одного воспитанника, рублей в месяц 

всего в том числе стоимость продуктов питания 

часто болеющие 

дети 

дети с иными 

отклонениями в 

развитии 

Дети в 

фонетико-

фонематичес 

кими 

нарушениями 

речи 

часто болеющие 

дети 

дети с иными 

отклонениями в 

развитии 

Дети в фонетико-

фонематическими 

нарушениями речи 

до трех 

лет 

свыше 

трех лет 

до трех 

лет 

свыше 

трех лет 

свыше трех лет до трех 

лет 

свыше 

трех лет 

до трех 

лет 

свыше 

трех лет 

свыше трех лет 

24 менее трех 5166 3677 5547 4313 4313 549 728 405 504 504 
трех и более 2583 1838 2772 2157 2157 275 364 202 252 252 

6 рабочих 

дней 

9 менее трех 3719 3432 4076 4049 4049 514 708 379 490 490 
трех и более 1861 1716 2038 2026 2026 257 354 189 245 245 

10,5 менее трех 3779 3492 4135 4110 4110 514 708 379 490 490 
трех и более 1891 1746 2068 2056 2056 257 354 189 245 245 

12 менее трех 4421 3772 4878 4460 4460 659 786 486 544 544 
трех и более 2210 1887 2438 2230 2230 330 393 243 272 272 

14 менее трех 4521 3831 4977 4519 4519 659 786 486 544 544 
трех и более 2261 1917 2489 2260 2260 330 393 243 272 272 

24 менее трех 5615 4455 6071 5218 5218 659 874 486 605 605 
трех и более 2809 2228 3036 2608 2608 330 437 243 302 302 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

Руководитель Аппарата 

Исполнительного комитета                                 И.М. Яруллин 
 


